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Vasario 16 d. — Lietuviu Tautinė Šventė.
Amžius budėje, laisve laimėjom!16 VASARIO.

„Ilgai miegojb mūsą žemė, ilgai ją 
spaudė svetimi“, taip dainavo vienas di
džiausių mūsą romantizmo dainių, — 
Maironis, sveik indamas spausdinto žodžio 
laisvę prieš 25 metus. Jo pranašinga ly
ra žadino iš miego Lietuvos geriausius 
vaikus, žengti į skaistesnę ateitį, prita
riant D-ro Vinco Kudiikos „Varpui“, 
kuris nuolat gaudė po Lietuva, kviesda
mas visus keltis, pakilti, galingu balsu 
sušukti: Tegyvuoja laisva Lietuva! Aidė 
jo Kudirkos „Varpo“ garsai trylika me
tų, pakol Lietuvos padangė pragiedrėjo, 
pakol, anot Mahonies, „nesušyito ir sau 
lės spinduliai“..

1918 metais, Vasario 16 dieną, Vil
niuje, kur dar tebesiautė kieti ir žiauri 
vokiečio — okupanto letena, saujelė ge 
riaušių Lietuvos darbininkų ryžosi pasa
kyti visam pasauliui Lietuviu TnutiS 
istorinio likimo žodį: „Lietuva skelbia 
visam pasauliui per savo Tautos rink
tuosius atstovus, kad Ji yra laisva ir 
Nepriklausoma valstybė“. Vokiečiai — 
okupantai puolėsi Lietuvos Tarybos Vil
niuje išleistą nepriklausomybės doku
mentą gaudyti naisinti jį, t ėlau tęs jų 
pastangos buvo bergždžios; nes pasaulis 
nugirdo Lietuvių Taut -s teisingus troš
kimus, suprato jos teises, kurias lietu
viai kovose už nepriklausomybę išrašė 
geriausių sivo vaikų krauju ties Dau 
guva, Radviliškiu, Augustavo miškais ir 
Giedraičiais.

Baisiausio Europos karo sutryp'a, 
vokiečiu žiaurius okupacijos galutinai 
apiplėšti, be pinigų, be ginklų, be įpra
tusių valstybės darbui žmonių, Lietuva 
stebuklingu būdu, dėka kovotojams, ati
davusioms savo gyvastį, dėka savanorių 
šventam kraujui ats stojo ant Kojų ir su. 
kūrė vėl savo valstybę, ir eina laisvų 
tautų keliais.

1 flisigrįžus atgal ir permetus akimis 
tuos kovų laikus, mes ir dabar pastebi
me nuolat einančią kovą už geresnį ry
tojų, už šviesesnę lietuvių buitį: tik 
šiandie mūsų kovos oina visai kita kryp
timi; kovojame jau ne kaip svetimųjų 
pastumdėliai, bet kaipo ligūs su lygiais 
nes pais, atskiro, žmogaus gyvenimas yra 
kova už geresnį būvį, už skaistesnį ryto
jų. Jeigu mūsų vidaus gyvenimas ap
rimtų, jeigu ir dabar nekovotume už 
geresnę ateitį, tai mes sustingtume, pra
dėtume rūdyti, kaip rūdija pamesti pa- 
šalėn noragai.

Klysta labai tie, kurie mano kad 
Lietuvos vidaus kovos yra mūsą atspa
rumo sumenkėjimas. Aš neklystu tvir
tindamas, kad tik kovodama tauta te
pasiekia ir savo laisvę ir gerbūvį. Nie
kas nestovi vietoje, nes ir vanduo be - 
tevedamas pradėių gęsti. Laikas- slenka 
pirmyn nejučiomis, bet kiekvienos - n u 
jos die ms v lizdas nepanašus vakarykš
čia n: geriausi sumanymai, reformos, įs
tatymai. — viskas pasensta, nustoja savo 
vakaiykštės reikšmės ir tinkamom t. Net 
nauji meno kūriniai kasdien naujos pa- 
s milus sugeba įžiūrėti lakioje meninin
ko vaizduotėje. -

Tad visai nenuostabu galvojančiam 
žmogui, kad ir ,Lietuvoje tebeina kova 
už gere-nį rytoją, ieškant nauju,, lietu
viams tinkamesnių kelių vystyii ir ug
dyti savo valstybės nepriklausomą gy
venimą.

Pažvelgkime akimis j senų tautų 
gyvenimą, ar gi tenai ne tas put, ar gi 
pas juos nekovoj-imã, neieškoma naujų 
geresnių kelių?: Nors kitos Europos tau
tos gyvena tūkstančius metų savy;to- 
viai, o vienok visur eina savotiška kova 
už geresnę ateitį, už giedresni rytojų.

Neliesime čia kovos būdu nei me
todų: vienas lentai pi.iuna skerspiukliu, 
kitas veža lentpiuvėn, vienas aria žagre, 
kitas F >rds >n.i, vienas vilki če-kesinį, 
namie austa rūbą, kitas pe.kasi kašmie-

TAUTINĖS ŠVENTĖS PAMINĖJIMAS.
ŠIANDIE 16 VASARIO TAUTINĖS ŠVENTĖS PAMINĖJIMUI šv. 

Cecilijos choras rengia KONCERTĄ su prakalbom, salėje prie šv. An
tano Bažnyčios.

Pradžia 12 su puse vai. dien.

rinį, fabrike padarytą, visi dirba —krutu, 
visi nori gyventi, tik kiekvienas savo
tiškai, kaip kas geriau išmano ir išgali. 
Niekam negalim uždrausti norėti, tik ne 
visi ir ne vienu laiku gali turėti tą patį 
dalyką; gyvenimas, kaip ir gamta, nega-j 
Ii daiyti šuoliu, viskas eina evoliucijos 
keliu.

Kai kam ir Lietuvoje ir išeivyjoje 
verda galvoje smegenys staiga sulyginti 
visą pasaulį, nušluoti visa, kas yra seno, 
naujus rūmus past-dyti, bet ir tokia gal
vojimas ir gyvenimas eina savais ke
liais, nes ir revoliucija yra ne tam kad 
griauti, bet tam kad statyti, geriau pas
tatyti, greičiau pakelti gerbūvį. Tik 

^vienoj Rusijoj buvo pamirštas šitas dės- 
, nys, todej pati gamta atkeršyjo jai ba
du, epideminėmis ligomis ir dar di
desniu skurdu, negu buvo carų laikais. 
Apie Rusijos darbininkų laisvę galima
khlbėti, kaip apie vergiją, kokios dar 
pasauly niekas negirdėjo.

Reikia manyti, kad jau pats Die
vas taip sutvarkė pasaulį, jog ir siaura
pročiams leido gyventi, kad jie save iš
kraipytais darbais kitus prajuokintų. Vie
nas šposininkas sakydavo: „jeigu kvailų 
žmonių nebūtų, nuobodu būtų gyventi“. 
Yra ir pas mus, lietuvius, tokiu žmonių, 
kurie tebegyvena ne savo protu: vistiek 
kur ir kas „pazvanijo“, griebiasi kaip už 
savo daikto ir dar kitiems jį bruka no
ri ar nenori. Neve'tui ir rusų priežodis 
sako: „čto ruskumu zdorovo, to niemcu 
smiert ‘.

Neprigijo ir neprigys nei Vokieti
joje nei Lietuvoje komunizmas nts tai 
nei vienam nei kitam „ne zdorovo“. O 
jei vienur ir kitur komunizmo agentai 

ir kliedą apie pasaulinį „rojų“, tai tą ro
jų jie patys ir temato, gaudami už tai 
didelius pinigus. Tai ne idealistų, bet 
parsidevėlių darbai, kuriems nieko pa
sauly nebėra švento: nei Tėvynės, nei 
Dievo, net moralės, nei sąžinės.Už laiki
ną daiktą, kuris žmogui tetarnauja kaip 
priemonė savo reikalus tenkinti, jie jau 
senai yra pardavę viską. Žmogus gi be 
Tėvynės, be Dievo, be sąžinės, lygus yra 
daugiau negu, valkatai, kartais jis bai
sesnis pasirodo už plėšrųjį žvėrį, gerda
mas kitu žmonių kraują.

Lietuva atsistoj > ant kojų nesiva- 
duodama kitų protų, bet s'ekdama savo 
krašte visiškos laisvės ir gerbūvio; uz 
jokius pinigus lietuviai nebūtų krovę 
ant Tėvynės aukuro savo gyvybių: t'k 
gryna savo krašto ir jes laimės troški
mo meilė subūrė tūkstančius lietuvių sa
vanorių geležinė^ grandinėm kuri parb-
loškė ir sutruškino Rusijos komunistus, 
Vokiečius — Bermontininkus ir Lenki
jos išsi gimėlius dvarininkus. Gal jau 
nebetoli tas laikas, kada Lietuvos tris
palvė vėliava vėl laisvai plevėsiuos Ge
dimino kalne, Vilniuje.

Kad greičiau mūsų Tauta pasiektų 
eavo idealus, reikalinga mums ir išeivi
joje būti vieningiems, reikia nesisk-ddyti, 
bet cementuotis visiems krūvon, nes tik 
vienybėje galybė. Mums nereikia jokių 
socializmų ir kit ikių izmu šia, išeivijoj 
būnant, reikia tik glaudaus darbo, eko
nominio gerbūvio kėlimo, reikia daug — 
daug lietuviško susipratimo, tuomet ir 
mes galėsime pasakyti, kad nedingome 
savai tautai, tavo brolių šviesesnės bui
ties idealams.

Tąsa antram puslapy)

Korespondentas Lietuvos Banko Kaune ir Wiener — Bank — Verein Vienoje.

Siunčiame pinigus i Lietuvai Mūsų taupomoji kasa

S. PAULO, R U A M A U A, 207, kampas rua Conceição prie pat Luz stoties.

išmokėdami gavėjui doleriais ir litais, kaip nori 

siuntėjas. Patogiausia lietuviams siusti pinigus 

savo giminėms per mūsų bankinę kontorą.

Mūsų Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0005000, kurie padėti valstybės 
banke. Kalbame lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis. Mūsų įstaiga įatvira £nuo 8 

vai. ryto ligi 6 vai. vakare, sekmadieniais tik ligi 12 vaL

priima indėlius ir atidaro einamąsias sąskaitas, 
t. y. galite pas mus pasidėti savo taupmenas, 
kad galite atsiimti kada tik norėdami ar po su
tarto laiko. Išduodame taupymo knygeles ir 

mokame gerus procentus.

Laivakortės
iš Lietuvos ir į Lietuvą geriausiomis są
lygomis ir geriausiais bei greičiausiais laivais 

Moteriškėms atkviesti padedam išrūpinti 
„šamadas“___________ _
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LIETUVIS BRAZILIJOJ ■------ ------------------------------------- --------------

Minint Lietuvos Nepriklausomybės» 
sukaktuves, mums reikia bent kartą pa-Į 
galvoti rimčiau ir p sisakyti, kad tvėri-J 
mas išeivijoje kokių politinių partijų, 
yra lygus žydų Babilono bokšto staty
mui. Kaip antro tvano nebuvo, tai ir 
lietuviai išeivijoje negaū turėti politinės 
reikšmės savo gimtojo krašto gyvenime, 
pakol jie tebėra išeiviais. Labai keistu, 
kad randasi tokių, inteligentais pasivadi
nusiu, kurie nori tamsesniems darbinin
kams įkalti galvon, kad, prisegus prie 
kokios lietuvių organizacijos „izmą ‘, ga
lima pasaulį apver-ti aukštyn kojomis!?

Meskime ginčus ir barnius šalin, 
imkimės pozytyvaus kūrybinio darbo, 
nes tik vienybėje, pasiskelbę Lietuvos 
geresnio rytojaus savanoriais, mes galė
sime džiaugtis pasiektais rezultatais, bū
sime naudingais jai sūnumis.

Valio Nepriklausomai Lietuvai!

São Paulo lietuvių
Kronika.

konser-
viriems

žinomas

TAUTOS VARDAN-
„Vardan tos Lietuvos, 
vienybė težydi“.

Dr. V. Kudirka

Šiandien tai diena, kurioj laimėji
mais pasidžiaukime ir pasimokinkime iš 
jų, kaip turime žengti į ateitį. Dėl pralai
mėjimų gailekimės ir mokinkimės, kuriuo I 
būdu galėtumėm jų išvengti ateity. Jei* 
sugebėsime nusikratyti praeities paklaidas, 
tuomet mūsų ateities kelias bus mums 
lygus, lengvas. Mes išeivijoj Vasario 
16 d. gal tik švenčiame vos ketvirtą 
kartą. Nedidelis tai skaičius, bet mūsų lie
tuviška čia kolonija per tuos, keturis 
paskutiniuosius metus išaugo savo skaičiu
mi Į didelę ir galingą vienetą.

Džiaugtis ir laimėjimais pasigirti ga
lėtumėm, jei tuo pačiu ir dvasinė lietuvių 
stiprybė, lietuviškas vardas, lietuviška gar
bė ir jos galia būtų išaugusios kaip pats 
skaičius.

Skaičiumi Lietuvos išeivija čia, Bra
zilijoj, sustiprėjo, tačiau jeigu kas paklaus
tų ar tas sustiprėjimas palietė patį svar
biausi elementą — mūsų lietuvių dvasią 
tai čia reiktų nutylėti, arba atsakyti nei
giamai Šiandien lietuvio vardas čia yra 
laikomas, beveik, žemiausioj vietoj: lietu
vis neturi pasitikėjimo, lietuvis pametė 
savo garbę; mūsų sielos patapo šiurkščios.

Šiandien negalima pastatyti lietuvio 
greta lietuvio, .
tu vos meilės rišys neberiša. Šiandien mes 
čia neturim vadų, 
kitkart ir doras ir 
pasišventęs asmuo kitų akyse tampa ir 
niekšas ir vagis, o priežastis tam, kad 
pradedama viską matuoti partiniu, o ne 
lietuvišku mastu. O svarbiausia to prie
žastis, tai mūsų pačių nekultūringumas ir 
anarchijos požymys. Anarchija gi yra 
mūsų lietuviškos kol nijos dvasinė mirtis.

Lietuva prisikėlė ne tam, kad ji vėl 
žūtų, taip nedarbingai. Tuomet Jai visai 
nereikėjo atgaivinti savo prisnūdusią dva
sią, nereikėjo prikelti iš miego, nereikėjo 
apšlakstyti Lietuvos laukus mūsų pačių 
brolių krauju, o leisti Jai ramiai pranykti 
ir tik paskui, vėlesnės žmonijos kartus

nes kitų jau Lic-

neturim autoritetų, nes 
visuomeniniam darbui

istorijos lapuose, užtikrintų garbingą var
dą Lietuvos, kuri žlugo d 1 savo tamsumo.

Todėl sakau, jei jau prisikėlėm, tai 
varykime iš mūsų anarchijos kirminą Mes, 
tos mūsų pači s Lietuvos ainiai, būkime 
ir čia t Ii nuo Lietuvos padangių Lietu 
vos ir lietuviškumo apaštalais, branginki
me ir auklėkime kartu su visais tą, kas 
yra mūsų.

Šiais laikais Tautos pulsas, jos gy
venimas, jos džiaugsmai ir jos rūpesčiai 
nesibaigia su Tautos geografine siena.

1. Lietuvis São Paulo 
vatorijoj studentu. Jau gerai 
lietuviams, São Paulo mieste, 
daiuiainkas.p. Mažeika vasario mėn. 6 d. 
sėkmingai baigė įstojamuosius egzaminus 
j S. Paulo muzikos mokyklą ir 
skaitomas studentu Konservatorijos mo
kytojai labai patenkinti gavę toki balsą, 
kaip p. T. Mažeikos ir, kaip teko gir
dėti, bus duodama jam stipendiją tęsti 
mokslą.

p. T. Mažeika kilęs iš Gruzdžių, 
Šiaulių aps., Šiauliuose baigęs 4 gimna
zijos klases. įstojo į Klaipėdos konser 
vatoiiją. Bet negavęs stipendijos, kuri 
buvo duodama tiktai muzikos studen
tams, negalėjo ja lankyti ir, 1929 m. va
sario m. 22 d , atvyko Brazilijon. Čia 
būdamas, p. Mažeika nė vienos valandė
lės nepraleido veltui, o rengėsi egzami
nams.

Labai mus, lietuvius džiugina p. 
Mažeiki s įstojimas j konservatoriją ir 
linkime mes jam laimingai eiti tuo ke
liu prie savo tikslo.

2. Villa Anastacio. 6. „Liet Bra
zilijoj“ numery buvo įdėta kronika, kad 
jau veikia Villa Anastacio D-r. J. Basa
navičiaus, mokykla. Mokykla jau pra
dėjo veikti, o jos atidarymas bus 16 
vasario. Dabar tėvų komitetas dėkuoja 
p. Konsu ui D-r. P. Mačiuliu! ir p. Gau- 
riliui padėjusioms įsteigti mokyklą. Taip 
pat dekuoja ir tiems, kurie prisidėjo 
prie steigimo mokyklos aukodami pini
gų ir įsteigtam mokykloje knygynui, 
knygų. Nors „Garsas“ ir rašė, kad su 
rinkti pinigai liks V). Eidrigevičiaus 
kišenšje, bet jis labai apsiriko, nes mes 
kaip tik aukavusių sąrašą paduodame čia ir 
lai „Garso ‘ p >nsi pasiskaito. Mes p. p. 
Eidrigevičui ir Degučiui liekuojame už 
ausų rinkimą. O jums, „G irs o“ ponai, 
paniekos žodį galime tnti už šmeižtą 
nekaltų žmonių ir kurstymą neduoti au
kų mokyklos naudai.

P. Ei Irigevičiųs surinko iš šių as
menų:

pariingumas mumis suskaldys galutinai ir 
mumis pražudys.

Vasario 16 d. labai tinka musų lie
tuviu išeivių gydymo darbui, nes vasario 
16 d’, yra susiartinimo, susipratimo ir su
sibroliavimo šventė. Tą dieną visi mes 
privalone užmiršti, kad mes esame ne 
partijų ir klasių, žmonės, bet esame lie
tuviai ir tik lietuviai.

Mes turime pagalios atjausti tą šven
tą jausmą, kuri įdainavo mums musų 
motin s, kurį apgiedojo musų tautos dai 
ni i, kurį išpranašavo Lietuvos žyniai, 
kad mes lietuviai tik tuomet bū-ime stip
rūs, galingi, įei dusime vieningi. Todėl
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p. Degutis surinko iš šių asmenų: 
K. Baušienė
A. Minkauskaitė
J. Jankauskas
M. Ainbražiūnas
J. Vesbergas
J. Mordosa
K. Mockus
S. Jonaitis

Butėvan
Stad ilina
Simuliūnas

J. Grigas
Ma-iliauskas

J. Tatnašiūnas
L. Gaigalas

X.
J-teigtam mokyklos knygynui kny

gas paaukavo šie: J. Butėnas, M. Ska- 
das, Gaigalas, V. Degutis, V. Eidrigevi- 
Čius, A. Šaučiulis, p- p. Čemarkai.

Knygynas atdaras šeštadienį nuo 
19 - - 22 vai., sekmadieni nuo 9 — 11 
valandos.

Dr. J. Basanavičiaus 
mokyklos tėvų komi
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3. Liudas Valiukas prašo atitai
syti žinutę, tilpusią „Liet. Brazilijoj“ 
N. 6 (57). tąja prasme, kad jis su p 
Krogertu, nei su jo organizuojama įmo
ne nieko bendro neturėjo ir neturi.

rūs. galingi, jei dusime vieningi. Todėl 
tarp lietuvių, šventi Lietuvos prisikėlimo i 
dainiam žod.-.iai „Vardan tos Lietuvos,'
vienybė težydi“ — amžinai teskamba!

Lietuvių Ainis.

Šiandien tam tikra Lietuvos kūno dalias^ 
yra šiaurinėj Amerikoj, yra Vilnijoj, yraį§§ 
čia, Brazilijoj. Gyvendami Lietuvoje nresjívS 
džiaugėmės, kad mūsų broliams lietuviams p?.“ 
Š. Amerikoj seka i gerai, mes džiaugėmės px 
jųjų laime. Tas buvo visai paprastai. nes|<^
ten buvo, kaip sakau, mūsų pačiu kūno' 
dalis. Taip pat džiaugiasi Lietuva, jei 
kita j is kūno dalis, kuri likimo atblokšta 
atsidūrė čia Brazilijoj, gyvena lietuvišku
mo, vienybės ir žmoniškumo principais

Mūsų lietuvių gyvenimas čia, Brazi
lijoj, yra taisytinas — jį reikia gydyti 
Reikia išrauti iš mūsų tarpo pasireiškusios 
anarchijos ne tik vaisius, bet ir jos prie
žastis. Turime praverti vieni kitiems akis, 
reikia įspėti vieni kitus, kad anarchija ir

ZIHIOS IS LIETUVOS.
Kun. Kaunui paminklas.

Ryšy su Kauno miesto 900 m. ju
biliejų, manoma statyti, Kauno miesto - 
įkūrėjui, kunigaikščiui Kaunui pa
minklas.

Liet, motinoms ir vaikams apsau
goti konferoncija.

S. m. sausio pradžioje, Kaune bu
vo sušaukta pirmoji Lietuvos motinoms 
ir vaikams apsaugoti konferencija. Kon. 
dalyvavo labdaringųjų organiz. 
mokytojai ir savivaldybininkai, 
rencijoj buvo svarstomi įvairūs 
simai.

nariai,
Konfe-

klau-

Susisiekimo Ministerijai statys 
rūmus.

Pavasarį, netoli st dies, ruošiasi sta
tyti Susisiek. M-jai naujus rūmus, kurie 
kaštuos 2 milijonus litų.

Vakariniai kursai fabrikų 
darbininkams.

t Švietimo Minislerijos 
Šančiuose steigiami metalo ir 
fabrikų darbininkams kursai.

rūpesčiu, 
audimo

kirsti.Bedarbius skiria mišką ____
Pasibaigus kanalizacijos ir vanden- 

dentiekio darbams, Kauue atsirado ne 
mažai bedarbių. Didesnė bedarbių dalis 
išsiųsta į Įvairias urėdijas mišką kirsti.

4. Lietuvių tautinės šventės pa
minėjimas. Vasario 16 d. 12 su puse 
vai. šv. Cecilijos choras prie šv. Antano 
bažnyčios salėje rengia Tautinės šventės 
paminėjimui koncertą su prakalbomis.

5. P. Stasys Pu.šys, „Liet. Brazili- 
Redaktorius vasario 17 d. pra
eiti tavo pareigas.

joj" 
dės

6. 1 OG3.0O0SOOO konkursas. 
Sekančiame numery Konkurso Komisija 
paskelbs konkurso rezultatus ir gavusio 
pirmą pemiją, straipnis bus patalpintas 
laikrašty.

| Duodame darba tiems, kas perka sklypus
j VILOJE FACCHINI
gg Bąiro do Jabaquara (Villa Mariana)

gg Vieta su didele ateitimi, prie pat „Zoologijos sodo“. PASKU-
TINIU LAIKU PASTATYTA DAUGIAU 20 NAMU. Netoli bon-

ŽgS dės, o autobusai vaikšto j miestą per "isus sklypus.
gg Ateitis garantuota. Jau daug lietuvių, rusų, lenkų ir kitų 

ten gyvena.
, Naudokitės gera proga.

!
 Žemės sklypai nuo 3’0008000 Mėnesinis moKėjimas nuo 3G$000.

Galima susikalbėti visomis E'.iropso kalbomis.
Centralinė raštinė: Praa da Sė, 3 — 4-a andar.
Generalinė agencia: Facchini e Čia. Ltda, Rua General 

Osorio ,3 (Netoli naujos Sorocabano stoties).

Kas nori važiuoti Lietuvon ar iš
kviesti iš Lietuvos savo pažįstamus bei 
gimines papiginta kaina, tekreipiąs! i

CASA

B.S-ta Ephigenia, 39-C,

Čra gaus laivakortes į ran
kas be jokio laukimo

Patarnavimas garantuotas.

milini
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Lietuvos žinios
Vedybos ir gimimai 1929 metais 

Lietuvoje.
Praėjusiais 1929 metais per pir

muosius devynius mėn. Lietuvoje vedy
bų ir gimimų buvo možiau, o mirimų 
daugiau, kaip 1928 met. įtai 1929 met.

Atgaivinamas žurnalas 
„Gairės“.

Prieš keletą metų ėjęs mano ir li
teratūros žurnalas „Gairės“, del materia
linių sunkumų bnvo sustojęs, ^iais me-

pirmųjų 9 mėn. skaičiai ir palyginimasI tai»/■pandos darbininkų būrelis, jausda- 
Su 1928 met tų pat mėn. skaičiais. I raas būtiną reikalą tokio žurnalo, kuris

gas, apsisiautęs raudona marška. Tas se
nukas bemiegančiam špokui pasakojąs 
apie būsimus laikus ir liepiąs vesti vie
ną merginą, tai iš jo padermės užgim- 
siąs busimo pasaulinio karo kaltininkas. 
Špokas kvietėsi savo kaimynus budėti 
jo troboje, bet kaimynai nieko nematė 
ir negirdėjo, o pate gpokas *r tą naktį 
matęs savo nepaprastą svečią. Neaišku, 
ar čia yra kokie šposai, ar ŠP- serga ko
kia nopaprasta liga.

narni gerai ir tik 20% vidutiniškai, blo
gų rugių ir kviečių visai nėra, ūkinin
kai matydami, kad rugiai ir kviečiai 
gerai sužėlę, užpildė turgus javais ir to
dėl kainos, buvusios taip žemos, da la
biau nukrito. Tuo būdu, svarbesniuose 
prekybos centruose kviečiai parduodami 
po 20 — 22 lt., rugiai 12 — 15 
miežiai parduodami vienoda kaina 
rugiais, o avižos po 10 — 12 lt.
centnerį.

lt., 
su 
už

1929 I-IX m.
13,469
48,787
30,806

1928-I-IX m.
U,992 
49,640 
26,376

Lietuvos užsienio prekyba 1929 m.
Vedybų 
Gimimų 
Mirimų

Vedybų 1929 m. per 9 mėn. buvo 
pusantro tūkstančio mažiau, negu pernai, 
o gimimų 1000 mažiau. Mirė 4500 žmo
nių daugiau negu pernai. Daugiausia 
mirė vaikų — 3000 daugiau, negu per.

Darant išvadą del šių nemalonių 
reiškinių, reikia manyti: priežastis suma
žėjimo gyventojų prieauglių buvo 1928 
nederliaus metai.

galėtų suteikti žmonėms, pasiilgusioms 
grožio, maisto savo sielai, ryžosi vėl at
gaivinti šį meno ir litrratūroi žurnalą met. pagerėjo dviejais atžvilgiais: pirma, 
„Gairės“. Šis žurnalas bus redaguoja-Į1Q29 ■ - — - ....
mes senojo redaktoriaus ir rašytojo K- 
Puidos.

Lietuvos prekyba su užsieniu 1929

Buvusis vyriausias notaras 
teisme.

Busimojo karo kaltininkas (?!)

Raguvos valšč., Vašdeilių k. gyvė
jimas špokts. Jis pasakoja, kad nuo 

gruodžio 3 d. kas vakaras, apie 11 vai., 
pas jį ateinąs senas žmogelis visai nuo-

na

ITALIJOS NAVIGACIJOS KOMPANIJA

Ê

Tel. 3-2923
Tel- 2-3651

Tel. Cent. 1080

Laivai išeina iš Šantosį

LAIVAI BUENOS AIRES i

Pssa Maria
Conte Verde 20 Vasario

16 Vasario
3 Kovo

Rio, Napoles, e Geooya.
Rio, Cadiz, Bare., Viliai e Gen.

PssaGiovanna 7 Kovo 22 Kovo Rio, Napoles, e Geneva

Conte Rosso 16 Kovo 27 Kovo Rio, Cadi?, Bare., Viliai e Gen.

Conte Verde 6 Baland. 17 Baland. Rio, Cadiz, Bare., e Viliai e Gen.

Pssa Maria 7 Baland. 23 Baland. Rio, Napoles e Genova

Conte Rosso 28 B-land. 3 Gegužės Rio, Cadiz, Bare., Viliai e Cea.

PssaGiovanna 11 Gegužės 27 Gegužės Rio, Napoles e Geneva

Keleiviams ir jų bagažui specialiai traukinys, kuris išeina ii st .ties Luz 
13 vai. ir nuvyksta iki pat uostui. 

Darome samadas iš Europos.
RIO DE JANEIRO: Avenida Rio Branco, 35
S. PAULO: Rua Libero Badarò, 45
SANTOS Rua 15 de Novembro, 182

Viktoras Kropas.

NUGALĖTOJAS.
(Apysaka)

(Tąsa)

— Na, ar ilgai manęs čia laukei?— 
Paklausė karininkas, bučiuodamas Marytę.

O, ne,! nedaugiaus dešimties minu
čių.

— Kas naujo jūsų stovykloje?
— Nieko naujo. Palikau visus be

silinksminančius.
— Atleisk, širdele, kad užtrukau. 

Mat nė kaip negalėjau nuo draugų 
atsikratyti.

— Tai nieko, naktis dar ilga! — 
Linksmai atsakė Marytė ir, pasiėmus ji 
nž rankos, nuėjo upės pakrančių ir din
go krūmų tankumyne. O juos nusekė 
juodas šešalis.

Suradus jiems savo laivą ir nuplau
kus kelias dešimtis metrų nuo kranto, 
staiga, iš pakrantės krūmų, pasigirdo šū
vis ir kulka prašvilpė pro karininko ausį.

Dar nesuspėjo nutilti šūvio aidas, 
kaip karininkas pakėlė savo šautuvą ir I 
netaikidamas, paleido iš abiejų vamzdžių ' 
dn šūvių į tą vietą, iš kur pirmasis šūvis 
buvo paleistas. Iššovęs čiupo jis irklus 
ir leidosi irtis prie krauto, kad sugavus 
žmogžudį. Bet Marytės prašomas metė, 
savo sumanymą ir nuplaukė upės vidu
riu, į antrą upės krantą, kur nebegalėjo 
pasiekti jų žmogžudžio kulka.

Šūvių trenksmas perskrodė nakties 
tyla, o jų aidas išgazdino miegančias 
laukines antis ir narus. Staigaus trenks 
mo prižadintos, lekiojo upės paviršium ir 
gailiai klykė. Nendrėse ir kitose paupys 
žolėse dar ilgai girdėjosi jų neramus kliks-

) m. išvežimas jau didesnis už 
įvežimą, antra — Lietuva užsienin siun
čia vis geresnes preke?. Daugiausia iš
vežama kiaušinių, sviesto, linu ir javų.

1929 met. užsienin išvežta už 306 
milijonus lt. o įvežta už 283 mil litų. 
Tokiu būdu Lietuva 1929 m. turės už
sienio prekybos palankų balansą 23 mil. 
lit. O tuo tarpu 1928 mot. jis buvo ne
palankus 34 mil. litų. Tai gerina netik 
Lietuvos materialinę būklę, bet ir Lie
tuvos prekių vertę užsienyje.

Buvusis vyr. notaras Butkevičius 
atiduota» teisman už įvairius prasižengi
mus. Byla buvo svarstoma sausio mėn. 

dieną.23

Emigracija iš Lietuvos 1929 
metais.

Javu kainos.
Paskutiniu laiku javų kainos nuk

rito. 80% pasėtų rugių ir kviečių įverti-

Per 1929 metui iš Lietuvos emig
ravo 16437 asmens j visas pasaulio da
lis. J Argentiną išvyko 6304, Braziliją 
— 4521, Afrika — 1283, Kanadą —■ 
1279, Urugvajų — 1363, Jungtines Ame
rikos Valstijas — 1355, Meksiką — 48, 
Kubą — 82, Palestiną — 178, Austra
liją ir kitur 32. Daugiausia emigravo j 
P. Amerikos valstybes — Argentiną ir 
Braziliją.

Musu klijentu žiniai
Šiuo pranešame, kad mūsų Vyrų ir Moterų rūbų 

siuvykla persikėlė j Kanindę netoli Šv. Antano bažnyčios.

Rua Canindė N. 75.
Bondė N 49 — Canindė.

Siuvama ir išsimokėjimui. Mūsų tautiečiams daroma didelė 
nuolaida.

Kalbama lietuviškai, latviškai, rusiškai, lenkiškai, vokiškai,, ang
liškai ir portugališkai.

£\ 'įPetraitis ir Akuliciuš.

mas, kol jos nurimo ir vėl užmigo.
Nemažą išgąstį padarė šūviai ir 

miške, kur tankiame eglyne nakvojo di
delis būrys varnų. Jos, pabudusios iš 
miego ir nežinodamos kur jųjų priešas, 
balsiai krankė ir netvarkoje skraidė virš 
tamsiojo miško. Jos buvo taip išsigan
dusios, kad skraidydamos net susiduoda- 
vo į tankias eglių šakas ir susižeisdavo.

Šis nemalonus įvykis, Marytei ir ka
rininkui nors ir trumpam laikui, bet vis 
dėlto sugadino, pradžioje buvusį, gerą 
ūpą. Ir dabar jiedu tylėjo. O aplinkui 
taip buvo gražu! Iš aukštumos linksmai 
šypsojo mėnulis, iš-imylėjusių globėjas.

Visiems jis gausiai bėrė sidabrinius 
savo spindulius, tamsiajam snaudžiančiam 
miškui, puošdamas miško aikšteles pui
kiai? šešėliais, tyliajai upei, nuo kurios 
lengvų bangų atsispindėjo visas mėnulio 
veidas ir dangaus mėlynė; ir pilkajai že
melei.

Upė buvp rami, ir jos paviršius 
spindėjo sidabru. Nuo kranto retkarčiais 
padvelkdavo šiltas vėjelis, nesantis malo
nų gėlių kvapą.

- Iš krūmų supančių upės krantus, 
plaukė malonios, meiliškos lakštingalų 
giesmelės, O iš visų pusių girdėjosi vie
nodas varlių koncertas, kuris nei ant mi
nutės nenutildavo. Nuo krantų ėjo ge
ležinių pančių žvangėjimas ir arklių 
prunkštimai. O aplinkui taip gražu, ma
lonu ir ramu ramu!..

Marytė ir karininkas tylėjo. Abn at
sidavę buvo savo svajonėms. Karininkas, 
atiduodamas valtį upės tėkmės valiai, pa
leido irklus, valtelė lėtai slinko pavande
niu, o karininkas tik retkarčiais irklais 
pataisydavo jos kryptį. Marytė sėdėjo 
laivo priešaky, lėtai ir tyliai, paliesda
ma gitaros stygas, skambino. Pagalios ka
rininkas pakėlė galvą ir papurtęs jąją 
linksmai uždainavo:

Ko nuliūdai berneli?

Ko nedainuoji? ir t. f.
Marytė linksmai nusišypsojo, o ją 

pasekė ir karininkas. Ji nnstojo juoktis ir 
papūtas savo gražias lūpeles prašneko:

— Ką, ar jau ir tau liko linksma, 
pikčiurna9!

— Atleisk, Maryt, jog aš visai ne
pykau! Ir iš kur tu ištraukei šią min
tį? — paklausė karininkas bučiuodamas 
jos rankelę.

— Kaip tu, Maryt, manai, kas ten 
galėjo į mane šaudyti? Aš manau, kad 
tai buvo vienas iš tavo garbintojų, kurių 
jūsų stovykloje yra nemažai. Nes tik šie 
karštakraujai nesibijo nušauti Jo Impera
toriškos Didenybės karininką.

— Ne, to musų čigonai neišdrįstų 
padaryti, aš manau, kad tai buvo kokie 
nors tavo seni priešai. — Bet pati pama
nė: „Tai, turbūt, buvo mūsų gražuolis 
Aleksa, jog jie taip mane myli ir neap
kenčia daugiau už kitus, karininkus, ma
no Vitučio. Dabar reikės būti atsarges
niems. Pasirodo, kad manęs klausa ne
apgavo. Tai čia jis taip atsargiai sekė ir 
jo įtartinus šlamėjimus aš kiek sykių nu- 

į girdau. Na palauk, brolyti, aš tau duo- 
Í siu gerą pamokslą, kuris manau, tau ne
labai patiks! Be to, aš tave gerokai pa 
gąsdinsiu. Gal tai tau atims norus ma
ne persekioti“.

— Rodos aš nejaučia, kad turėčiau 
kokį nors priešą. — Ilgokai pagalvojęs 
tęsė' — karininkas. — Su savo kolego
mis ir su civiliais pažįstamais aš labai 
gerai sugyvenu ir jųjų tarpe esu gerbia
mas ir mylimas. Bet, kas tai per priešas 
galėtų būti?

— E-e meskim apie tai kalbėję! — 
pertrauko jo spėliojimus Marytė. - Ar 
nori, aš tau padainuosiu keletą čigoniškų 
dainelių ir romansų, kurias tu seniau la
bai mėgdavai?

— O, prašau, prašau Maryt! Tuomi 
ta suteiksi man didelį malonumą. —• Su

šuko nudžiugęs karir.inka?, bučiuodamas 
jai rankelę.

Ji linksmai nusišypsojo ir uždaina
vo savo maloniu, meliodingu balseliu:

Aš jaunutė čigonėlė ir t. t.
Ir pasiliejo į mėlynas erdves viena 

paskui kitą, gražios, pilnos aistros ir mei
lės čigonės dainos. Tyliai virpėjo skar
džios gitaros stygos, pritardamos jos ma
loniam balseliui.

Greit jie pastebėjo, viename upės 
krante didelį laužą, apie karį buvo apspitę 
būrelis žmonių.

— Kas ten galėtų būti, — gal nak
tigoniai? — paklausė Marytė.

— Ne, tai greičiausiai bus žuvininkai. 
Žiūrėk, kitoj pusėj taip put žiba kelios 
ugnelės. Ten tai tikrai naktigoniai, nes 
ten nuolaidūs užliejami krantai, visuomet 
apaugę didele sultinga žole.

— Bet, kaip-gi jie nakčia gali gau
dyti žuvis?—suįdominta paklausė Marytė.

— O, net ir labai daug pagauna, 
nakčia, prie laužų šviesos labai malonu 
gaudyti žuvis ir vėžius. Aš tokį pat malo- 
numą turėjau savo gimtinėje. Gaudėme 
Nemune taip pat tokią pat gražią, mėne
sienos naktį. O, kaip tad buvo malonu!. 
Plaukime prie jųjų, pamatysi kaip jie 
žuvis gaudo, užsakysime išvirti mums 
žuvies sriubos. O vėliau galėsime užsuk
ti ir pas naktigonius svečiuos. Aš tai la
bai mėgstu su jais pasikalbėti. Įdomu pa
klausyti jų naivių pasakų apie velnius, 
popus, žydus ir įvairius vaiduoklius, jie 
taip gražiai pasakoja ir visam kam 'patys 
tiki.

— Gerai, užsuksim pirma pas žu
vininkus! — linksmai sutiko Marytė ir 
jie pasuko savo laivą matomo krante lau
žo link.

(Bus daugiau)

3



i LIETUVIS BRAZILIJOJ —

įvairenybės
30 valandų smuikavo.

A. ie
šmui-

Motina liūliuodama mažą vaikelį, 
nuolat su juo kalba. Visi tai žino, tik 
nepastebi kiek čia pasako nereikalingų 
žodžių. Vienr.s mokslininkas, anglas, ap
skaičiavo, kad motina savo vaikui per 
dieną pasako apie 40 tūkstančių. Tie 
žodžiai, tačiau yra pasakomi ne visai be 
reikalo, nors vaikelis jų nė vieno ne
supranta.

Vienas vogesų gyventojas 
nucas pasiekė lig šiol negirdėtą 
kãvimo rekordą,

Ligi šiol ilgiausias smuikavimo 
laikos buvo 24 v»l., ką būvi pasiekę* 
vienas austrijieiis. A. Lenucas parodė, 
kad ir dar ilgiau gali žmogus smuikuo
ti. Per 30 vai. s-nmkininkas kas valan
dą darydavo vieną minulę pertrauką, o 
visą kitą biką smuikavo. Tų ramučių —- --------------------, ----- j--
laikotarpiais jis pailsėdavo, o tarnai j vedančiųjų kurie turi tik 5 metus, 
duodavo truputį užkąsti ir po stikliuką 
šampano išgerti.

Jo smuikavimą k mtroliavo žymūs 
muzikos taikytojai, kurie pastebėjo,k id 
jis visą laiką puikiai savo uždavinį 
atliko.

Vadybos Indijoj.

gaitėms neturinčioms 15 metų tekėti, 
kas beveik atatinka radybų amžiui Eu
ropoje.

Toks griežtas uždraudimas sukėlė 
indu tautoje pasipriešinimą.

Šio įstatymo leidėjams buvo duotas 
visai teisingas pareiškimas, kad įstaty
mai negali vienu momentu pakeisti pap
ročio.

Tą matydami įstatymų leidėjai, ma
no atšaukti savo išleistąjį Įstatymą pa
keisdami jį kitu ne taip griežtu, kuria 
turės būti pildomas.

Kiek per diehą žodžių pasako mo
tina mažam vaikeliui.

Indij je, kur klimatas karštas, žmo 
nes greičiau brę-ta ir greičiau mirštu. 
Todėl iš senovės, ten žinomos vaikų 
vedybos. Statistika rodo, kad yra daug <

• Ži
nomų tokie jaunavedžiai negali sudaryti I 
šeimos; jie gyvena atskirai, pas tėvus. I 
T:k praėjus tam tikram laikui, jie pri- Į 
valo pradėti gyventi kartu, nors ir abi pu
sės nenorėtų. Giminės ir tėvai juos verčia 
prie to. Žinoma, tokios vedybos nieko 
gero neduoda. T.,del paskutiniu laiku, 
ludij ij išleistai įstatymas, draudžiąs vy
rams neturintiems 16 m. vestis, o mer-

Kada pradedami nauji mntai.

Ne visos tautos vienu laiku prade
da naujus mt. Seniau ir pas krikščioniškas 
tautas nauji metai buvo pradėdami įvai
riais laikais. Viduramžy naujus metusi 
pradėdavo daugiausia nuo Kristaus gi-'

. mimo dienos, gruodžio 25 dieną. Pran
cūzijoj iki 1556 m. nauji metai prasidė
davo nuo Velykų pirmos dieno3. Angli
joj iki 1752 m. nauji metai prasidėdavo 
kovo 26 dieną. Rusijoj iki Petro didžio
jo nauji metai, kaip ir pas Graikus, pra
sidėdavo rugsėjo 1 d'en. ir metai buvo 
laikomi ne nuo Kristaus gimimo, bet

nuo pasaulio įkūrimo.
Dar ir dabar kapt ii Afrikoje 

(krikščionių tikybos) pradeda naujus me
tus rugpiūčio 1 dien., Sirijos (Azijoj) 
krikščionys — rugsėjo 1 dien., o nesko- 
riečiai ir akobitai spalių 1 dieną.

Mahometų tikybos sekėjai metus 
skaičiuoja nuo Mahometų veikimo pra
džios t. y. nuo 622 po Kristaus ir pra
deda naujus Įmetus liepos 15 d. gitas 
skaičiavimo būdas yra ir pas turkus, 
arabus, persus ir kit.

Žydai taip pat pradeda naujus me
tus rudenį ir skaičiuoja juos nuo pasau
lio Įkūrimo.

Giliausias pasauly šulinys.

Kalifornijoje, J. Amerikos Valst., 
kur yra turtingiausi pasauly naftos šal
tiniai, po 8 mėnesiu darbo išgręžtas tri
jų kilometrų gilumo šulinys, iš to šu
linio kasdien gaunama daugybė naft’s- 
Vadovavę gręžimo darbams iužinieria 
mano tęsti gręžimą toliau, kiek tik bus 
galima.

i.
U .

24,000 tonų 
22,000 t >nu

S

Pranešu suinteresuotiems, kad nuo sando m. 2 d. šių 1930 metų 
priimu prašymus natūralizacijos reikalu iš tų asmenų, kurie n ri tapti 
Brazilijos piliečiais su visomis teisėmis. Kiekvieną dieną nuo 17 iki 19 
vai. duosiu visas tuo reikalu informacijas prie gatvės São Bento 20, 
5-o andar tarpininkaujant p. I g n a c i o Š c h ô n m a n n t jie

u

Iš Santos išvažiuoja:
g

o,o.o.o.Q.o;o;o;oioioioro;<

Iseivybės generaline Italas linija

1

Nuolatinis keleiviams aptarnavimas tirp Santrs ir Genua per 12 
dienų su didžiausiais ir patogiai įrengtais laivais.

, D'JILIO“ - - -
„GIULlO CESARE“

į Montevideo ir Buenos - Aires j Europą

„GILLIO CESARE' — — — 
„DĮJILTO" — — 3 Kovo
„GIULIO CESARE ‘ 26_Kovo__

— — — — — 22 Vasario
— — — — — 14 Kovo

— 5 Bal.

Naujai atidaryta 
kontora

AMERIKA
Aprūpina keleivius norinčius važiuoti į Europą ir į kitas 

šalis laivakortėmis geriausiu laivu ir papiginta kaina.
Taip pat daro CHAMADAS.
SUMOKĖJUS PINIGUS LAIVAKORTĖS IŠDUODAMOS

RANKAS ČIA PAT KONTOROJE.
Kreiptis:AGENCIA DE PASSAGENS „AMERIKA

Largo S-ta Ephigenia, 13. S. PAULO.

‘'ií

Specialus traukinys iki uosto. Susisiekimas tarp Pietų Amerikos ir Vidu
rines Europos per Genua Greičiausiai išrūpinamos laivakortes ir samados 
3-čios klasės nuo ir j Katiną, Vilnių, Varšuvą, Tarnpol Liet. Brastą, Kra- 
kovą, Lembergą, Kišiuevą, Černoviėą, Constancą ir kitus žinom. Europos m.

Geras patarnavimas, ligonių slaugymas ir pažymėtinas 5-ios klas, vokiškai, 
ungariškai ir kr atiskai kalbančio personalo sąžiningumas.

Visas žinias teikia laivu bendrovė: „ ITALIA — AMERICA" 
RIO de JANEIRO: Hvenida Rio Branco, 1. SANTOS: Prsça Republica, 26

S. PAULO: Rua Alvares Penteado, 31-fl

Kas norėtų igyti specialybę ar turimą specialybę papildyti R
teoretinėmis žiniomis, kreipkitės i " ®

Rusų Politechnikos mokykla |
(Amerikonu Sąjungos North American ®

Y. M. C. A. |
Užakių dėstymo metodas. §'

Knygos ir spausdintos lekcijos siunčiamos į viso pasaulio šalis, S
Skyriai: 1) Inžineria statybinė, 2) Elektrų technika, 3) Mechanica. Be to ®

kursai braižytojams, konstruktoriams, meisteriams — dešimtininkams, 4) Ko- § 
inercinis skyrius, Õ) Agronomija, 6) Gimnazijų ir realinių mokyklų kursas ® 
(bendras lavinimasis), 7) Kalbos: prancūzų, anglų, vokiečių, lotynų. S

Reikalaukite programų (išsiunčiama veltui). ®
Antrašas: Russian Correspondence CchovI of the North American g 
Y. M. C. A1O Bd Montparnasse, PARIS, 15 FRANCE. ®

i - sararei; < < << «oDOMĖS
Jei norit važiuoti Lietuvon

AGENCIAEUROPA“

foTojofoj

Fraca do Correio 16 
(sobrado) 

Patarnavimas sąžiningas. 
Tik neužmirškit antrašą. 

Praça do Correio, 16.

ar iškviesti iš Lietuvos 

savo giminių bei 'pažįsta

mų, kreipkitės i

A Cidade de Leipzig.

Rua S-ta Ephigenia 30-A-

*

p4o,o;oiq ffloy;olojoM

Įvairūs žaislai, viktrohs, gra- 
mafonams plokštelės, įvairūs daik
tai dovanoms, įvairūs prietai
sai del radio. Taisymas gramafonų 
ir įrengimas radio.

Didžiausia šoferių mokykla 
S. PAULO MIESTE 

IRMÃOÍS GRAGNANO 
Per 20 dienų prirengiama prie 

ekzaminų. 
Mokinama ant įvairių automo

bilių markių.
Instruktoriai: lietuvis ir portu

galas. 
Kreiptis:

RUA DA MOOCA, 430.

4



SIEKIMAS TARP EUROPOS, BRA-

BREMEN

SIERRA VENTANA
Išvyks iš Santos Vasario 15 d i MONTEVIDEO 

ir BUENOS AIRES

MADRID
Išvyks iš Santos Vasario 25 d. į Rio, Bahia, Madeira, 

Lisaboną, Vig o ir Bremen

Laivai
EUROPA

KORESPONDENTAS LIETUVOJE;
Vasario

Lietuvos Bankas Kaune.26

19

Rua Barão de Itapetininga 3
N. 36 r

Telef.4-7757-

d.
d.
d.

d. 
d. 
d.
d. 
d.

į

Madrid —
Sierra Vntana
Werra —
Sierra Morena
Wesser— —

MONTEVIDEO 
Buenos Aires

Kovo
Kovo 
Balandžio

Vasari j 
K>vo 
Kovo

©

'.r1

T

i

25
3 

IS 
24
8

Aptiekus Įvairios prekės, che
miniai išdirbiniai, miniraln van
dens, parfumerija vietos ir užsie

nio išdirbimo

F5. CiOUIEnSCTEnn

Ove a.ltgr.ą. t

.Palacete S. João"

§
Dipl, univertit. Heidelberg.)

Vidujinių ir vėnėros ligų.

tėvas ir du vai-

Milr. j men. ir200Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

Redakcijou.

Dr» P. Savaya
Aven. São João, 96, 4 andr. 

sala I.

darbui netoli Mogy 
būtiGydo kalnu spinduliais (ultrofio- fi 

lėtiniais). ž
Priėmimo vai. 10—12 ir 15—19 £

-supranta lietuviškai, €

Aven. São João, 185-A būt. 15. į

Reikalinga šeimyna.

Žemės ūkio 
das Cruzes. Turi 
kai 15—17 metų.

Atlyginimus 
butas bei daržas.

Kreiptis „L Br.‘

S s
Išrūpinant bilietus — chamadas. Bilietus pirkti ir informacijų 

gauti:
ZEETUENNES, BULOW e Čia. Ltda.

São Paulo Santos
Rua São Bento, 61 Rua do Cominercio. 92-96
Caixa postal 93 Caixa postal 1

JUS RRIVALOTE
PRADĖTI TAUPYTI!

Įdėdami 5OSOOO. galite atidaryti savo einamąją sąskaitą 
ir puse metinių nuošimčių. Galit kasdien išimti pinigus 

esant reikalui.
Tiktai

LIETUVIS BRAZILIJOJ 5

Jús norite pinigus persiusti

NUOLATINIS IR GREITAS SUSI

ŽILUOS IR RIO DA PRATA.

©

Tiek į Lietuvą, Rusiją, Lenkiją, Vokietiją ir t. t., Šiaurinę Ameriką, 
laiškais, ar telegrafu

BANCO GERMÂNICO
Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda 

visada atliks
Skubiai — sąžiningai ir ir už maža atlyginimą

© 
© 
© 
©
©

BANCO ALLEMÃO TRANSATLANTIC» SAO PAULO-
E

©

Rua Alvares Penteado_nr.T24
©

©

©

Centras: Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne. 
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos Curityboje. 
Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis ‘sąlygomis.
Indėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:

©@®®®®®®@@©®@®@©©@@©@@©© @® ® C ® ® ®® ©
■ K
iiDRAS. P. A. BIELIK

Iš KIJEVO

Akušerija, 'moterų ligos irjchi- 
'rurgija.

A p t i e k a 
MUNICIPAL“

Priėmimo valandos: nuo 10 
iki 12 vai. Praça da Sė, 26 
1 andar, Telef. 2-2349.

f i

A

įD ras Koloman Bedey.
i CHIRURGAS - DENTISTAS

Gyd ■ Hgomus be skausmų, stato 
dantis ir atlieka kitus darbus.

Kainos prieinamos

Rua Ypiranga, 69

São Paulo.

Naujienai!RUSIŠKA PIRTIS
su garu ir šluotelėmis- 

Mokėjimas.
1 asmeniui 3$00 2 asmenims 4S000
3 — Õ500 4 — 63000

Pirtis veikia antradieniais, 
trečiadieniais, ketvirtadieniais 
ir penktadieniais nuo 1 vai. dien. 
Sekmadieniais nuo 8 vai ryto.

Kua São Caetano 225
Telefonas 9-2751

Vokiečių fotografijų Įstaiga 
„BERNARDO“ 

įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairiausias darbus foto

grafijų srity. Specialybė padidinime, 
o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir pigus. 
Vyksta į namus fotografijų reikalais. 
Daro iš senų fotografijų naujas.

Arthur Schmidt
Rua São Caetano, 111 (senas 

nr. 103) S. Paulo.

Jeigu norite greitai ir tikrai nu
važiuoti Į

Ameriką, Australiją, Kanadą,
Argentiną ir t. t.

Kreipkitės j
International Information Office

5



-------- 6 LIETUVIS BRAZILIJOJ --------------- ------- -------------------------------------

Lietuviai svetur.
Liet. kun. Afrikoj.

Nesensi j Pietų Afrika buvo nuvy
kęs kun. Jauilionis susipažinti su vietos 
lietuvių gyvenimu. Kaip žinome Afri
koje taip pat yra lietuvių, bet jie ten 
visai neorganizuoti. Kai kurie vedę 
negres. Kun. Janilionis susipažinęs su 
Afr. lietuviais, vyks j Argentiną, kur 
pasiliks ilgesnį laiką.

Naujorke minės Vytauto Didžiojo 
sukaktuves.

Pereitų metų XII 1Õ dien. Naujor
ke įvyko viešas tenykščių lietuvių visuo < 
menės susirinkimas, kur nutarė, kad) 
Vytauto D. sukaktuvių minėjimas turi 
būti ruošiamas bendruomenės, visų lie
tuvių organizacijų, jėgomis. Komitetą 
sudaro įvairių organizacijų atstovai. Vi
sų metą bėgyje numatyta suruošti keli 
paminėjimai, turintieji tikslą paminėti 
Vytautą Įvairiose jo darbuotis srityje

Vasario 16 d. Naujorke bus sušauk 
tas lietuvių J. A. V. kariuomenės vete
ranų 'r liet, kariuomenės savanorių ir 
kitu buv. karių suvažiavimas, tikslu pa
minėti Vytautą kaipo karį ir karo 
genijų.

Gegužės mėn. panašiu būdu bus 
paminėti Vytauto nuopelnai beplati- 
nant krikščionybę Lietuvoje.

Rudenop minimi bu jo diplomati
niai žygiai ir darbuote, kaipo Tautos 
Vado ir nepriklausomybės pranašo.

Ruošiama knyga „Amerikos 
lietuviai“.

Vėliausios žinios
Streikas ir komunistų veikimas 

Vokietijoj.

Iš Berlyno pranešama, kad vasario 
12 d. Russelsbein fabrike „Opel“ sust
reikavo visi darbininkai, skaičiuje 200 
žmonių. „Opel“ skaitosi Vokietijoj ge
riausia automobilių dirbtuvė.

Darbininkams sustreikavus tą pačią 
dieną įsibrovė j dirbtuvę 700 
komunistų, kurie norėjo viską sunaikint! 
bet visgi streikieriai pasipriešino.

Didelis tikybinis persekiojimas.
Pastaruoju metu Rusijoj prasidėjo 

didelis tikybinis persekiojimas. Vienoj 
tik Ukrainoj bolševikai uždarė 202 cer
kves. Kitose vietose irgi panašiai.

Kurityboje (Brazilijoj) didelė kruvi
na tragedija.

Laikraščių pranešimu, Kurityboje, 
vienas tėvas nusivedęs savo šeimyną j 
bažnyčią, nušovė 4 savo vaikus, dukters 
vaiką ir pats nusišovė.

Rinkikų skaičius Brazilijoj.

Jau galutinai paaiškėjo, kad visoj 
Brazilijoj prezidento rinkimuose gali da
lyvauti 2 843 931 asmuo. Jei visi bal
suotų, tai spėjama, kad Julio Prestes

gaus 1.361.800 balsų, o Getulio Vargai 
892.072. Susilaikys nuo balsavimo — 
642.727;

Matarazzas dar daugiau praturtės.

„Diario da noite“ iš vasario 13 d. 
rašo, kad Brazilijos Centreline valdžia 
padarė užsakymą Matarazzo dirbtuvėse 
greitu laiku padaryti 3 milijonus šautu
vų šovinių, ir São Paulo vyriausybė už
sakė pagaminti pasantro milijono. Pusę 
pinigų gauna išsyk.

Doleris vėl pabrango.
Vasario 14 d. S. Pauulo biržoje do

leris vėl pakilo, jo kaina buvo nustaty
ta 9$ 130

Vilniaus kraštas ir šiemet badauja.

Vilniaus lenkų laikraščiai praneša, 
kad okupuotoje Liotuvoje ir šiemet ba
das, bet dar didesnis, negu pernai. Jau 
sausio mėn. reikėjo pradėti maitinti 
7000 vaiku. Dysnos apskrity, 1000 Pa- 
stavuore, 2900 — Moladecnoj, 2500 vai
kų, 3000 vyresniųjų 6000 suaugusių 
Breslavo apskrity. Pagalbai skubiai rei
kalinga ne mažiau dviejų milijonų zlo
tų, bet lenkų valdžia jų nelabai nori 
duoti, steigiami komitetai ir renkamos 
aukos.

Kun. Draugelis ruošia knygą „Ame
rikos lietuviai“. Knygoje bus platus 
statistikos skyrius. Didesnė medžiagos 
dalis jau surinkta.

Buvęs pasaulio čempionas 
apie Šarkį.

Buvęs pas.ulio bokso čempionas 
Dempsey parašė viename Amenkos žur
nale straipsnį apie boksą. Tame straips
ny jis rašo: „Noriu nusilenkti gurkiu! 
— Žukauskui ir pasakysiu, kad jis yra 
geriausias Amerikos b ksininkas ir tik
ras pasau'io čempionas“.

Lietuviai Vokietijoj»

Diktatoriai nesigaili žmonių 
gyvybės-

Anglų spaudi įdėj > vieno anglų 
bankininko, grįžusio iš SSSR pasikalbė
jimą su žymiu komunistu. Komunistas 
pareiškęs, Kad komunistai nenusileidę 
nors dėl to reikėtų nužudyti dar kelis 
milijonus žmonių.

v

„Garsas“ vaikiškai 
teisinasi.

„Lietuvis Brazilijoj“ daug kartu 
įspėjo visuomenę saugotis Gavenskio 
kontoros ir jokių piniginių reikalų ten 
nedaryti. Bet „Garsas“ už tą įspėjimą 
pyko, šmeižė „Lietuvį Brazilijoj“, dėda
mas Gavenskio skelbimą rašė: „darbas 
atliekamas greit ir sąžiningai“.

įmonės tokiai „Garso reklamai“ pa
tikėjo ir paskatinius savo uždirbtus rei
sus tam Gavenskiui sukišo.

Kada Gavenskis pabėgo, 
tai „Garsas“ norėdamas būti nekaltas, 
visą kaltę sumeta „L. Brazilijoj“

Koks vaikiškumas! Dirbo su Ga- 
veaskiu išvien, apgaudinėjo žmones kar
tu, o dabar, kaip Pilotas, nori nuplauti 
rankas.

Ne, ponai garsininkai, nuo kaltės 
nepabėgsiu Jei Gavenskis pabėgo, tai 
jūs dar pasilikote ir jūs privalote, jei 
turite šiek tiek sąžiuės, atlyginti žmo
nėms padarytus nuostolius.

Žmonės i tai turėtų rimtai atkreip
ti sąvo dėmes|.

Prie tilpusio „L. Br.“ N 6 skelbi
mo apie dvasinį laikraštėlį „Tiesos drau
gas“ turiu pažymėti, kad Lietuvoje to
kiu vardu lietuvių katalikų laikraštėlio 
nėra. Yra tai 4 puslapėlių sektantų pro
pagandos lapelis. Lietuvoje tėra katalikų 
religiniai mėnraščiai „Žvaigždė“ ir „Sv. 
Prančiskaus Varpelis'

K. J. V.

išniksta i keletą mininčiu priėmus
_ du gabalėlius

PAŠTO DĖŽUTĖ.
Redakcijoj yra lAiškai:

Vokietijoj dar yra apie 100 tŪKS- 
tančių gyventojų kalbančių lietuvių kal
ba. Vietomis ištisi kaimai vienų lietu
vių gyvenami, pav.: Nemunyno, Gilijos, 
Tovės, Senos Yz s, Lujės, Karklei, ūgi- 
jos ir d. k. kaimai yra grynai lietu
viški.

Vokietija, laimėjusi 187-2 metų ka
rą eu Prancūzija, pradėjo stiprinti vo- 
kiškumą ir rytuose. Iš mokyklų buvo 
išmesta lietuvių kliba, lietuviški kaimų 
vardai buvo suvokietinti. Aišku, kad 
tokios priemonės daug kliūdė lietuviš
kumai išlaikyti. Taip buvo 1914 m. 
Pasikeitus V< kieti joj tvarkai, galima bu 
vo laukti ir lietuvių atžvilgių sušvelnė
jimo. Bet ir šiandien jie nas liko lietu
vių atžvilgiu tokie, kaip ir prie kaize
rio. Lietiviškų mokyklų neleidžia, baž 
nyčlose pamaldos vokiškai. Prūsų lietv. 
labii džiaugtųsi, jei jiems Vokiet. duotų 
tiek, kiek vokiečiams duoda Lietuv s 
valdžia. Bet taip nėra. Vokiečiai gar
siai šūkauja dėl'o, jei kas Lietuvoje 
ną vokietį neva nuskriaudė, ti čiau 
apsimeta negirdį šimto tūkstančių slė
gimų Prūsų lietuvių,

Šitie sėkmingi vaistai Bayer naikina visus 
skaudėjimus ir suteikia organizmui normalų 

sveikatos stovį.

A Cafiaspirina galima imti su pasitikėji
mu, nes apart naudos blogumų jokių.

fPA’^Cafiaspirina rekomenduojama -—
kaipo vaistai nuo galvos, dantų ausų f B 
skaudėjimo, nao nemiego, susiner- Ig^yER 
vavimo ir t. t. \ Ė J

Ig. Bauiui, J. Repečkai, Vinelytei 
— Degutei, Ig. Krikščiūnui, Dom. Jur
gaičiui, J. Gavėnai, Z. Genai, P. Siniaus- 
kui, M. šatrauskui, J. Vilemui, A. Ka- 
luževičiui, Urbėčiui, V. Kartūnui, A. 
Alejūnui, A. Juodvalkiui, A. Stanislo- 
vaičiui, Busliui, Al. Skiudariui, M. Dro- 
čiūnui, S. Zagorskiui, K. Ambrazevičiui, 
J. Bankys, St. Vinskauskni, A. Tavorai- 
tei, J. Vinskūnui, J. Baguševičiui, J. 
Jakaniui, P, Janusiui, J. Gavėnui, B. 
Avirždye, St. Maieckui, Petr. Raulu- 
Ševičiui 3.

Dėmesio!

PRANEŠIMAS.

vie 
jie

Villa Mathilde <1 a Secção)
Eugenio Faccbini nuosavybė.

Geriausi sklypai išsimokėjimui, su elektros šviesa ir kitais pa- 
t gurnais. Jau pastatyta daugiau 1.000 namų. Prie pat stoties Villa 
Mathilde (E. F. C. do B.) 16 traukinių kasdien iš stoties Braz,

Su miestu jungia plati (40 metrų pločio) avenida municipal. Ma- 
nssinis mokėjimas nuo 5O$OOO.

Nesenai atvykusi iš Lietuvos, 
l baigusi siuvimo ir kirpimo mokyk.
■ lą, prityrusi moteriškų rūbų siuvėja, 
; pagal žurnalų naujausių madų. Kai- 
l na su didelėm nuolaidom. Kreiptis
■ rua Duque de Caxias, 65. pas 
; Budukevičienę.

Kovo mėn. galėčiau aplankyti tuos 
lietuvius k-.t.likus, gyvenančius fazen 
dose ir provincijos miestuose, kurie ma
ne ligi kovo 1 d. pakvies.

Kelionės išlaidas apsimoku aš pat°, 
tik privažiavimą nuo gelžkelio stoties ir 
nakvynę lai parūpina kviečiantleji.

Kųn. Jer. Valaitis.
Adresas.

Matriz S. Antonio do Pary, S. Paulo.

Susikalbėti galima visomis Europos kalbomis.

Tartis — L. C. Facchinį — Telef. 2-4403

Praça da Sė, 3 — 4-a andar,
arba su generaline agencia: Facchini • Čia. Ltda.

Rua General Osorio, 3. Telef. 4-2566,

PAMESTAS PASAS.
P. Pavliuščenkovą Joną prašo

me užeiti i „Liet. Brazilijoj" Redakciją 
pasiimti savo užsienio pasą.

Skaitykit ir platinkit 
.LIETUVJ BRAZILIJOJ
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